UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số:         /SKHCN-TTTK

V/v tuyên truyền, hướng dẫn

thực hiện nộp hồ sơ qua DVC trực tuyến

toàn trình, một phần, sử dụng dịch vụ

BCCI và dịch vụ thanh toán trực tuyến

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày       tháng 3 năm 2023

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố, thị xã;

- Các tổ chức, cá nhân có liên quan.

Thực hiện Quyết định số 1656/QĐ-UBND ngày 15/8/2022 của UBND tỉnh

về việc ban hành Danh mục thủ tục hành chính (TTHC) đủ điều kiện triển khai

dịch vụ công trực tuyến toàn trình trên địa bàn tỉnh, trong đó có 16 dịch vụ công

trực tuyến toàn trình và 03 dịch công trực tuyến một phần thuộc thẩm quyền giải

quyết của Sở Khoa học và Công nghệ.

Nhằm đẩy mạnh thực hiện cải cách hành chính, nâng cao chỉ số cải cách

hành chính năm 2023 và những năm tiếp theo. Đặc biệt là việc tiếp nhận, trả kết

quả giải quyết TTHC qua dịch vụ công trực tuyến toàn trình, một phần và qua

dịch vụ bưu chính công ích (BCCI), thanh toán trực tuyến; góp phần công khai,

minh bạch và tạo thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp trong quá trình giải quyết

TTHC lĩnh vực khoa học và công nghệ, Sở Khoa học và Công nghệ đề nghị:

1. Các địa phương, đơn vị và tổ chức, cá nhân khi có nhu cầu thực hiện các

TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Khoa học và Công nghệ, đề nghị thực

hiện qua Dịch vụ công trực tuyến đối với các thủ tục đã được công bố (theo quyết

định công bố của UBND tỉnh đã được công khai, niêm yết tại Trung tâm Phục vụ

Hành chính công tỉnh và trên Cổng thông tin Dịch vụ công trực tuyến quốc gia, của

tỉnh và Sở Khoa học và Công nghệ) hoặc qua dịch vụ BCCI và thanh toán trực

tuyến.

Các tổ chức, cá nhân khi thực hiện các TTHC, truy cập vào:

- Cổng dịch vụ công Quốc gia, địa chỉ https://dichvucong.gov.vn, chọn mục

“Thông tin và dịch vụ”, sau đó chọn mục “Dịch vụ công trực tuyến”;

- Cổng Thông tin dịch vụ công trực tuyến tỉnh Hà Tĩnh, địa chỉ

https://dichvucong.hatinh.gov.vn, chọn mục “Dịch vụ công trực tuyến” và chọn

cơ quan quản lý Sở Khoa học và Công nghệ;

https://dichvucong.hatinh.gov.vn/

2

- Trang thông tin điện tử của Sở Khoa học và Công nghệ, địa chỉ

http://skhcn.hatinh.gov.vn và chọn banner “DVC trực tuyến”.

(Hướng dẫn sử dụng chi tiết tại Phụ lục 3 kèm theo)

2. Ban Biên tập Cổng thông tin điện tử, Bộ phận một cửa, cán bộ đầu mối

kiểm soát TTHC của Sở Khoa học và Công nghệ có trách nhiệm thường xuyên

cập nhật, niêm yết đầy đủ, kịp thời Danh mục các TTHC dịch vụ công trực tuyến

được UBND tỉnh và Sở Khoa học và Công nghệ công bố theo quy định.

(Có Phụ lục 1,2: Danh mục dịch vụ công trực tuyến toàn trình kèm theo)

3. Toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ngành Khoa học

và Công nghệ tiếp tục nâng cao ý thức gương mẫu trong thực hiện các dịch vụ

công trực tuyến; tuyên truyền, lan tỏa sâu rộng về mục đích, ý nghĩa của việc thực

hiện dịch vụ công trực tuyến và hướng dẫn đầy đủ, chu đáo cho các cơ quan, tổ

chức, cá nhân có nhu cầu thực hiện dịch vụ công trực tuyến, sử dụng dịch vụ

BCCI và thanh toán trực tuyến đối với các TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết

của Sở Khoa học và Công nghệ.

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, các ứng dụng mạng xã hội (như

Zalo, Youtube, Facebook…) để giới thiệu, truyền tải, hướng dẫn phù hợp các quy

định, thủ tục và khuyến khích các tổ chức, cá nhân sử dụng hiệu quả các dịch vụ

công trực tuyến và thanh toán trực tuyến.

4. Trong quá trình thực hiện nộp hồ sơ qua mạng điện tử nếu gặp khó khăn,

vướng mắc đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương và tổ chức, cá nhân liên hệ

với Sở Khoa học và Công nghệ (qua đ/c Nguyễn Đức Phú, Chuyên trách CNTT,

điện thoại: 0913333575; đ/c Nguyễn Thị Trúc Quỳnh - Nhân viên tiếp nhận hồ sơ

TTHC, điện thoại: 0941317697) để được giải đáp và hướng dẫn cụ thể.

Sở Khoa học và Công nghệ đề nghị các cơ quan, tổ chức và cá nhân quan

tâm, phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở;

- Bưu điện tỉnh;

- Trung tâm Phục vụ HCC tỉnh;

- Trung tâm Công báo - Tin học tỉnh;

- Toàn thể CCVC-LĐ trong Sở;

- Lưu: VT,TTTK.

KT.GIÁM ĐỐC
 PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Trọng Bình

3

Phụ lục 1

DANH MỤC DỊCH VỤ CÔNG TRỰC TUYẾN TOÀN TRÌNH

THUỘC THẨM QUYỀN GIẢI QUYẾT CỦA SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

TỈNH HÀ TĨNH

STT Tên lĩnh vực/Tên thủ tục hành chính (Dịch vụ công trực tuyến)

I Hoạt động Khoa học Công nghệ

1
Cấp Giấy chứng nhận đăng ký hoạt động lần đầu cho tổ chức khoa học và công

nghệ (KH và CN)

2 Cấp giấy chứng nhận doanh nghiệp khoa học và công nghệ

3 Cấp thay đổi nội dung, cấp lại Giấy chứng nhận doanh nghiệp KH và CN

4

Đăng ký kết quả thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh, cấp cơ sở

sử dụng ngân sách nhà nước và nhiệm vụ khoa học và công nghệ do quỹ của

Nhà nước trong lĩnh vực khoa học và công nghệ tài trợ .

II Năng lượng nguyên tử

1 Khai báo thiết bị X-quang chẩn đoán trong y tế

2
Cấp giấy phép tiến hành công việc bức xạ - Sử dụng thiết bị X-quang chẩn đoán

trong y tế

3
Gia hạn giấy phép tiến hành công việc bức xạ - Sử dụng thiết bị X-quang chẩn

đoán trong y tế

4
Sửa đổi giấy phép tiến hành công việc bức xạ - Sử dụng thiết bị X-quang chẩn

đoán trong y tế

5
Bổ sung giấy phép tiến hành công việc bức xạ - Sử dụng thiết bị X-quang chẩn

đoán trong y tế

6
Cấp lại giấy phép tiến hành công việc bức xạ - Sử dụng thiết bị X-quang chẩn

đoán trong y tế

7
Cấp chứng chỉ nhân viên bức xạ (đối với người phụ trách an toàn cơ sở X-quang

chẩn đoán trong y tế)

III Tiêu chuẩn Đo lường chất lượng

1
Đăng ký công bố hợp chuẩn dựa trên kết quả chứng nhận hợp chuẩn của tổ chức

chứng nhận

2
Đăng ký công bố hợp chuẩn dựa trên kết quả tự đánh giá của tổ chức sản xuất,

kinh doanh

3
Đăng ký kiểm tra nhà nước về chất lượng sản phẩm, hàng hóa nhóm 02 nhập

khẩu

4 Miễn giảm kiểm tra chất lượng hàng hóa nhóm 02 nhập khẩu

5 Đăng ký tham dự sơ tuyển, xét tặng giải thưởng chất lượng quốc gia

4

                                                                   Phụ lục 2

DANH MỤC DỊCH VỤ CÔNG TRỰC TUYẾN MỘT PHẦN

THUỘC THẨM QUYỀN GIẢI QUYẾT CỦA SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

TỈNH HÀ TĨNH

STT Tên lĩnh vực/Tên thủ tục hành chính (Dịch vụ công trực tuyến)

I Hoạt động Khoa học Công nghệ

1
Đăng ký tham gia tuyển chọn, giao trực tiếp nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh sử dụng

ngân sách nhà nước.

2
Yêu cầu hỗ trợ từ Quỹ phát triển khoa học và công nghệ tỉnh, thành phố trực

thuộc trung ương

III Tiêu chuẩn Đo lường chất lượng

01

Đăng ký công bố hợp quy đối với các sản phẩm, hàng hóa sản xuất trong nước,

dịch vụ, quá trình, môi trường được quản lý bởi các quy chuẩn kỹ thuật quốc gia

do Bộ Khoa học và Công nghệ ban hành

5

Phụ lục 3

HƯỚNG DẪN SỬ DỤNG DỊCH VỤ CÔNG TRỰC TUYẾN

VÀ THANH TOÁN TRỰC TUYẾN

1. Sử dụng dịch vụ công trực tuyến trên Cổng dịch vụ công Quốc gia

theo địa chỉ https://dichvucong.gov.vn:

Thực hiện theo hướng dẫn tại tệp đính kèm hoặc truy cập vào Trang thông

tin điện tử Sở Khoa học và Công nghệ, địa chỉ  http://skhcn.hatinh.gov.vn để xem

hướng dẫn cụ thể.

HD-su-dung-dang-

ky-tai-khoan-DVC-Quoc-gia.docx

2. Hướng dẫn sử dụng dịch vụ công trực tuyến trên Cổng Thông tin

dịch vụ công trực tuyến tỉnh Hà Tĩnh, địa chỉ

https://dichvucong.hatinh.gov.vn:

Hiện nay, việc đăng ký tài khoản và thực hiện các dịch vụ công trực tuyến

của tỉnh được liên kết đến Cổng dịch vụ công quốc gia. Vì vậy, tổ chức, cá nhân

khi thực hiện dịch vụ công trực tuyến, truy cập vào địa chỉ

https://dichvucong.hatinh.gov.vn, chọn các chức năng tương ứng, phần mềm sẽ

liên kết đến Cổng dịch vụ công Quốc gia và thực hiện theo hướng dẫn tại Mục 1

(trên Cổng dịch vụ công Quốc gia).

3. Hướng dẫn thanh toán phí, lệ phí trên Cổng Thông tin dịch vụ công

trực tuyến tỉnh Hà Tĩnh, địa chỉ https://dichvucong.hatinh.gov.vn:

Truy cập vào Trang thông tin điện tử Sở Khoa học và Công nghệ, địa chỉ

http://skhcn.hatinh.gov.vn chọn banner “Hướng dẫn thanh toán phí, lệ phí trên

Cổng Dịch vụ công tỉnh” để xem video hướng dẫn cụ thể.

https://dichvucong.gov.vn/
https://dichvucong.hatinh.gov.vn/
https://dichvucong.hatinh.gov.vn/
https://dichvucong.hatinh.gov.vn/

		2023-04-02T10:02:43+0700

		sokhoahoc@hatinh.gov.vn
	2023-04-03T07:52:09+0700

		2023-04-03T07:53:35+0700

		2023-04-03T07:54:18+0700